3

Утверждаю
Председатель Правления
Департамента энергетики и тарифов
Ивановской области

______________________Е.Н. Морева

П Р О Т О К О Л  № 7/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

20 февраля 2023 г.	 							  	          г. Иваново

Присутствовали:
Председатель Правления: Морева Е.Н.
Члены Правления: Бугаева С.Е., Гущина Н.Б., Турбачкина Е.В., Полозов И.Г., Коннова Е.А., Агапова О.П.
От Департамента энергетики и тарифов Ивановской области: Сергеев М.А.
От УФАС России по Ивановской области: Виднова З.Б. (на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает).
От Ассоциации «НП Совет рынка»: Кулешов А.И.
Ответственный секретарь Правления: Аскярова М.В.

П О В Е С Т К А:

О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.12.2021 № 61-э/2 «Об индивидуальных тарифах на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями Ивановской области на 2022 год» (в части установления индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для ООО «Энергосеть» во исполнение решения Ивановского областного суда)

СЛУШАЛИ:	О внесении изменений в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.12.2021 № 61-э/2 «Об индивидуальных тарифах на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями Ивановской области на 2022 год» (в части установления индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для ООО «Энергосеть» во исполнение решения Ивановского областного суда) (Морева, Коннова).

В соответствии со вступившим в законную силу решением Ивановского областного суда от 16.08.2022 по административному делу № 3а-168/2022 (далее – Решение) было признано недействующим со дня принятия постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30 декабря 2021 г. № 61-э/2 «Об индивидуальных тарифах на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями Ивановской области на 2022 год» в части установления индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для пары сетевых организаций ПАО «Россети Центр и Приволжье» (филиал «Ивэнерго») - ООО «Энергосеть».
В соответствии с Решением Департамент энергетики и тарифов Ивановской области обязан принять новый нормативный правовой акт, заменяющий признанный недействующим в части вышеуказанный нормативный правовой акт.
К заседанию правления Департамента подготовлены изменения в экспертное заключение по расчету для ООО «Энергосеть» индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии, предназначенных для взаиморасчетов со смежными сетевыми организациями, на 2022 год.
Расчет индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии (мощности) на 2022 год произведен с календарной разбивкой по полугодиям.
С учетом положений Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.12.2016 № 63 «О рассмотрении судами споров об оплате энергии в случае признания недействующим нормативного правового акта, которым установлена регулируемая цена» выпадающие доходы ООО «Энергосеть», образующиеся в результате невозможности применения вышеуказанных индивидуальных тарифов, подлежат учету при установлении индивидуальных тарифов для ООО «Энергосеть» на 2024 год с учетом анализа фактических расходов за 2022 год.
ООО «Энергосеть» в письме от 17.02.2023 исх. № 23/2023 (прилагается к настоящему протоколу) не возражает об утверждении соответствующих параметров без присутствия на заседании правления.
Ассоциация «НП Совет рынка» голосует по данному вопросу: «воздержался», так как:
- экспертное заключение не содержит информации о согласованных объемах полезного отпуска, заявленной мощности смежных ТСО, анализе актов согласования оказанных услуг со сбытовыми организациями.
Департамент по данным замечаниям отмечает следующее.
В соответствии с п. 14 Основ ценообразования расчетный объем производства продукции и (или) оказываемых услуг определяется исходя из формируемого Федеральной антимонопольной службой сводного прогнозного баланса производства и поставок электрической энергии (мощности) в рамках Единой энергетической системы России по субъектам Российской Федерации.
При определении на 2022 год плановой величины полезного отпуска электроэнергии конечным потребителям, присоединенным к электрическим сетям ООО «Энергосеть», Департамент исходил из фактических данных по поступлению электроэнергии в сеть ООО «Энергосеть» за 2020 - базовый год (81 734,783 тыс. кВтч), которые также отражены в материалах тарифного дела (табл. №П1.4) и в отчетной статистической форме № 46-ЭЭ (передача) за 2020 год. При этом фактические данные за 2019 год и 2021 год по данному показателю находятся на аналогичном уровне (78 132,804 тыс. кВтч и 82 393,414 тыс. кВтч, соответственно).
Плановый отпуск электроэнергии из сетей ООО «Энергосеть» в сети смежных сетевых организаций на 2022 год приняты Департаментом в соответствии с заявленной ООО «Энергосеть» величиной, которая также соответствует фактическим показателям за 2020 год (в сети филиала «Ивэнерго» - 4 406,0 тыс. кВтч, в сети АО «Объединенные электрические сети» - 12 384,377 тыс. кВтч).
Плановый объем нормативных технологических потерь электроэнергии в сетях ООО «Энергосеть» на 2022 год принят Департаментом в соответствии с утвержденным для ООО «Энергосеть» на долгосрочный период регулирования - 2020-2022гг. нормативом – 7,47% от планового поступления электроэнергии в сеть (или 6 105,588 тыс. кВтч) и в соответствии с показателями, утвержденными для ООО «Энергосеть» в сводном прогнозном балансе производства и поставок электрической энергии (мощности) в рамках Единой энергетической системы России по Ивановской области на 2022 год, которые также сформированы с учетом фактического объема поступления электроэнергии в сеть ООО «Энергосеть» за 2020 год и утвержденного норматива потерь электроэнергии.
В итоге, плановый на 2022 год экономически обоснованный полезный отпуск электроэнергии конечным потребителям определен Департаментом в размере 58 838,818 тыс. кВтч (81 734,783 - 6 105,588 - 4 406,0 - 12 384,377).
[bookmark: _GoBack]
РЕШИЛИ:
В соответствии с Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике», решением Ивановского областного суда от 16.08.2022 по административному делу № 3а-168/2022 Департамент энергетики и тарифов Ивановской области постановляет:
1. Внести в постановление Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.12.2021 № 61-э/2 «Об индивидуальных тарифах на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями Ивановской области на 2022 год» следующие изменения:
1.1. В приложении к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.12.2021 № 61-э/2 признать утратившей силу строку:

	ООО «Энергосеть» - ПАО «Россети Центр и Приволжье» (филиал «Ивэнерго»)
	1968235,86
	0,00
	5,42392
	1993573,56
	0,00
	6,57679

1.2 В приложении к постановлению Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 30.12.2021 № 61-э/2 строку:
	ПАО «Россети Центр и Приволжье» (филиал «Ивэнерго») - ООО «Энергосеть»
	0,00
	40,59
	0,04059
	0,00
	98,94
	0,09894

изложить в следующей редакции:
	ПАО «Россети Центр и Приволжье» (филиал «Ивэнерго») - ООО «Энергосеть»
	43 955,96
	235,19
	0,29147
	43 955,96
	265,13
	0,32215

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Результаты голосования:
	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е.Н.
	за

	2.
	Бугаева С.Е.
	за

	3.
	Турбачкина Е.В.
	за

	4.
	Коннова Е.А.
	за

	5.
	Полозов И.Г.
	за

	6.
	Гущина Н.Б.
	за

	7.
	Агапова О.П.
	за

	8.
	Кулешов А.И.
	воздержался

Итого: за – 7, против – 0, воздержался – 1, отсутствуют – 0.

	Ответственный секретарь Правления

	М.В. Аскярова

	Члены Правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С.Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области - статс-секретарь

Н.Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

Е.В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

Е.А. Коннова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально-значимых услуг управления регулирования коммунального комплекса Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	И.Г. Полозов

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ департамента энергетики и тарифов Ивановской области

О.П. Агапова

	Главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля и контроля органов власти Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

З.Б. Виднова

	Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» – к.т.н., доцент кафедры электрических систем Ивановского государственного энергетического университета

А.И. Кулешов